
COMUNE DI ROSOLINI 
Provincia Regionale di Siracusa 

5° SETTORE  - LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO:  Pubblico incanto relativo all’appalto ( Legge 109/94 e s.m.i.,  testo 

coordinato con le norme della L.R. 2 agosto 2002, n. 7, della L.R. 19 
maggio 2003, n. 7 e con la L.R. 29 novembre 2005, n.16) dei lavori di 
recupero e conservazione del palazzo comunale di Rosolini, legge 
31.12.91 n.433 art.1 c.mma 2 obb.c.        

                     Importo a base d’Asta soggetto a ribasso �517.427,60.  
 

-  VERBALE   DI   GARA  -  
(ESAME DOCUMENTAZIONE PRESENTATA PER L’AMMISSIONE, ����������		������
������
���������

 
 
 L'anno duemilasei addì ventotto del mese di novembre, alle ore 10,30 in 
Rosolini nei locali del Settore Lavori Pubblici, il sottoscritto Ing. Corrado Mingo, 
Presidente di Gara, alla presenza continua dei testi Geomm. Saverio Meli e Corrado 
Rubino, e la Sig.ra Antonella Savarino quale segretaria verbalizzante, tutti in 
servizio presso questo Settore U.T.C. domiciliati e residenti in questo Comune; 
 
 

PREMESSO 
  
Che con deliberazione di G.C. n.114 del 12/06/2006 si è proceduto 

all’approvazione della progettazione definitiva e del bando di gara per l’affidamento 
dell’appalto di cui all’oggetto, da esperirsi con pubblico incanto ai sensi dell’art.20, 
comma 1, del testo coordinato della L.109/94 con la L.R. n.7/02 e col procedimento 
di aggiudicazione previsto dall’art. 21, commi 1 e 1-bis del “testo coordinato” della 
medesima L.109/94 e successive modifiche ed integrazioni; 
 Che il rispettivo bando di gara, redatto conformemente a quanto previsto 
dalla L.109/94 così come recepita e modificata dalla L.R.7/02 (art.29) e s.m.i., è stato 
regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, nonché sul sito 
internet della stazione appaltante e sul sito informatico dell’Osservatorio regionale 
dei lavori pubblici; 
 
 

PRESO ATTO 
 

Che entro le ore 9.00 del giorno 28/11/2006 risultano presentate n. buste, giusta 
attestazione del responsabile dell’ufficio protocollo di questo Comune; e che n.  
buste sono pevenute in ritardo e pertanto non ammesse alla gara; 
 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 

Il Presidente di gara con l'assistenza di cui sopra e sempre alla continua presenza 
dei testi sopra citati, procede alle seguenti operazioni: 
 
A) Conferma che è aperta la gara per l'appalto dei lavori indicati in oggetto, per 
partecipare alla quale sono pervenute, entro il detto termine (ore 9.00 del 



28/11/2006), le seguenti n.76 buste:   
     
N. 

                  DITTA  DATA        PROT. 

1 TECNO COSTRUZIONI SRL 22/11/2006 33922 
2 EDIL FRA. S. M. DI TAFURI FRANCESCO E C. 22/11/2006 33923 
3 ALBERIO COSTR. DI ALBERIO N. E C. SNC 22/11/2006 33924 
4 IMPRESA MASSARI GIUSEPPE 22/11/2006 33925 
5 C.A.E.T. SOC. COOP. ARL 22/11/2006 33926 
6 ATI DONATO SRL  22/11/2006 33927 
7 I.S.I.C. SRL  22/11/2006 33928 
8 MEDULLA SRL  22/11/2006 33929 
9 S.I.C.O.P. SRL  23/11/2006 34101 

10 ICOGEN SRL  23/11/2006 34102 
11 CONSAR

T 
  23/11/2006 34103 

12 PUGLISI COSTRUZIONI SRL 23/11/2006 34104 
13 ITRIA SOC. COOP. ARL 23/11/2006 34105 
14 COSTA GIUSEPPE SRL 23/11/2006 34106 
15 CONSORZIO RAVENNATE 23/11/2006 34108 
16 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 23/11/2006 34111 
17 EDIL 2000 DI VENEZIA VINCENZO E C. SRL 23/11/2006 34112 
18 FERRARA DOMENICO SRL 23/11/2006 34113 
19 TAU COSTRUZIONI SRL 23/11/2006 34114 
20 TECNO RESTAURI  23/11/2006 34116 
21 CASSANO DOMENICO  SRL 24/11/2006 34194 
22 ROCCASALVA COSTRUZIONI  24/11/2006 34198 
23 SAIEVA CARMELO  24/11/2006 34201 
24 C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO & C.  24/11/2006 34204 
25 FEDRA COSTRUZIONI   24/11/2006 34207 
26 CON.AR.ED.  24/11/2006 34222 
27 PIETRO DURANTE SRL 24/11/2006 34225 
28 ATI E.Z.D. COSTRUZIONI SRL 24/11/2006 34227 
29 SALVATORE MESSINA SRL 24/11/2006 34229 
30 C.A.E.C.    24/11/2006 34230 
31 EDLCO S.R.L.  24/11/2006 34231 
32 SCIUTO GEOM. PROSPERO 24/11/2006 34232 
33 MANUSIA RESTAURI MONUMENTALI SRL 24/11/2006 34233 
34 ASPERIA SRL  24/11/2006 34235 
35 ATI PENTA COSTRUZIONI   24/11/2006 34237 
36 CASTELCO SOCIETA' COOPERATIVA 24/11/2006 34238 
37 S.I.C.EF SRL   24/11/2006 34240 
38 CEPI SRL   24/11/2006 34241 
39 CONSORZIO CO.I.R.   24/11/2006 34242 
40 I.CO.B. SRL  27/11/2006 34349 
41 IMPRESA EDILE I.C.M. SRL 27/11/2006 34350 
42 SGRO' GEOM. ALBERTO ALVARO DANIELE 27/11/2006 34352 
43 GAP A.R.L.  27/11/2006 34353 
44 ARD COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34355 
45 EDIL CO.BE. SRL  27/11/2006 34357 
46 SCIANDRA SRL  27/11/2006 34358 
47 IMP. COSTR. GEOM. IMPASTATO BERNANDO 27/11/2006 34359 
48 CO.M.EDIL SOC. COOP. ARL 27/11/2006 34361 
49 FUCA' COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34362 
50 GURI 

SRL 
  27/11/2006 34363 

51 ATHENA RESTAURI SRL 27/11/2006 34364 
52 B.R. COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34367 



53 FRANCO SANTO   27/11/2006 34368 
54 CARMELO MESSINA SRL 27/11/2006 34369 
55 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA SRL 27/11/2006 34371 
56 ORAZIO DI MARIA  27/11/2006 34373 
57 IBLA COSTRUZIONI EDILI SRL 27/11/2006 34374 
58 SGRO' VINCENZO & SEBASTIANO SRL 27/11/2006 34376 
59 A.P.S. COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34377 
60 SO.M.EDIL SRL  27/11/2006 34378 
61 FORSAVA SRL  27/11/2006 34380 
62 COSTRUZIONI GENERALI DD SRL 27/11/2006 34381 
63 PITROLO GEOM. SALVATORE 27/11/2006 34382 
64 PITROLO LUIGI  27/11/2006 34384 
65 V.G.F. DI LEONE SRL  27/11/2006 34385 
66 ATI I.RE.MA DI BLUNDO ANTONIO 27/11/2006 34387 
67 ATI PRECON SRL   27/11/2006 34388 
68 ATI VINCI ANTONINO  27/11/2006 34390 
69 LASAGNA VINCENZO SRL 27/11/2006 34391 
70 COSTRUZIONI EDILI   27/11/2006 34400 
71 EDILE MOLE' SRL  28/11/2006 34462 
72 AMADDIO SALVATORE 28/11/2006 34464 
73 SO.RE.CO. SRL  28/11/2006 34465 
74 APPALTITALIA SRL  28/11/2006 34466 
75 AMON SRL  28/11/2006 34468 
76 R.C. SRL   28/11/2006 34470 

 
- Che è pervenuta in ritardo una busta della 

77 Bruno Restauri     s.r.l.  28/11/2006 ore 10,45 34534 
Pertanto non ammessa in gara. 
 
B) Constatata e fatta costatare l'integrità delle buste sigillate, come previsto, 
passa all'apertura delle stesse per l'esame dei documenti prescritti per 
l'ammissione alla fase successiva della gara.- 
Alle ore 13.55, costatata  l’ora  tarda  e  l’oggettiva impossibilità di esaminare tutte le 
buste pervenute in unica soluzione, si procede alla sospensione della seduta di 
gara ed al relativo aggiornamento alle ore 15,00, previa affissione di avviso pubblico 
nei locali e deposizione dei plichi in armadio sigillato nella sede di gara, 
affidamendo la custodia al presidente di gara. Alla predetta viene ripreso e concluso 
l’esame della documentazione  
per l’ammissione alla gara, con le risultanze indicate a fianco di ciascun nominativo, 
come di seguito, dal quale si evince l’ammissione delle  n.76 ditte partecipanti.  
 
 
                  DITTA  DATA        PROT. AMMES 
TECNO COSTRUZIONI SRL 22/11/2006 33922 si 
EDIL FRA. S. M. DI TAFURI FRANCESCO E C. 22/11/2006 33923 si 
ALBERIO COSTR. DI ALBERIO N. E C. SNC 22/11/2006 33924 si 
IMPRESA MASSARI GIUSEPPE 22/11/2006 33925 si 
C.A.E.T. SOC. COOP. ARL 22/11/2006 33926 si 
ATI DONATO SRL  22/11/2006 33927 si 
I.S.I.C. SRL  22/11/2006 33928 si 
MEDULLA SRL  22/11/2006 33929 si 
S.I.C.O.P. SRL  23/11/2006 34101 si 
ICOGEN SRL  23/11/2006 34102 si 
CONSAR
T 

  23/11/2006 34103 si 

PUGLISI COSTRUZIONI SRL 23/11/2006 34104 si 



ITRIA SOC. COOP. ARL 23/11/2006 34105 si 
COSTA GIUSEPPE SRL 23/11/2006 34106 si 
CONSORZIO RAVENNATE 23/11/2006 34108 si 
CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 23/11/2006 34111 si 
EDIL 2000 DI VENEZIA VINCENZO E C. SRL 23/11/2006 34112 si 
FERRARA DOMENICO SRL 23/11/2006 34113 si 
TAU COSTRUZIONI SRL 23/11/2006 34114 si 
TECNO RESTAURI  23/11/2006 34116 si 
CASSANO DOMENICO  SRL 24/11/2006 34194 si 
ROCCASALVA COSTRUZIONI  24/11/2006 34198 si 
SAIEVA CARMELO  24/11/2006 34201 si 
C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO & C.  24/11/2006 34204 si 
FEDRA COSTRUZIONI   24/11/2006 34207 si 
CON.AR.ED.  24/11/2006 34222 si 
PIETRO DURANTE SRL 24/11/2006 34225 si 
ATI E.Z.D. COSTRUZIONI SRL 24/11/2006 34227 si 
SALVATORE MESSINA SRL 24/11/2006 34229 si 
C.A.E.C.    24/11/2006 34230 si 
EDLCO S.R.L.  24/11/2006 34231 si 
SCIUTO GEOM. PROSPERO 24/11/2006 34232 si 
MANUSIA RESTAURI MONUMENTALI SRL 24/11/2006 34233 si 
ASPERIA SRL  24/11/2006 34235 si 
ATI PENTA COSTRUZIONI   24/11/2006 34237 si 
CASTELCO SOCIETA' COOPERATIVA 24/11/2006 34238 si 
S.I.C.EF SRL   24/11/2006 34240 si 
CEPI SRL   24/11/2006 34241 si 
CONSORZIO CO.I.R.   24/11/2006 34242 si 
I.CO.B. SRL  27/11/2006 34349 si 
IMPRESA EDILE I.C.M. SRL 27/11/2006 34350 si 
SGRO' GEOM. ALBERTO ALVARO DANIELE 27/11/2006 34352 si 
GAP A.R.L.  27/11/2006 34353 si 
ARD COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34355 si 
EDIL CO.BE. SRL  27/11/2006 34357 si 
SCIANDRA SRL  27/11/2006 34358 si 
IMP. COSTR. GEOM. IMPASTATO BERNANDO 27/11/2006 34359 si 
CO.M.EDIL SOC. COOP. ARL 27/11/2006 34361 si 
FUCA' COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34362 si 
GURI 
SRL 

  27/11/2006 34363 si 

ATHENA RESTAURI SRL 27/11/2006 34364 si 
B.R. COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34367 si 
FRANCO SANTO   27/11/2006 34368 si 
CARMELO MESSINA SRL 27/11/2006 34369 si 
TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA SRL 27/11/2006 34371 si 
ORAZIO DI MARIA  27/11/2006 34373 si 
IBLA COSTRUZIONI EDILI SRL 27/11/2006 34374 si 
SGRO' VINCENZO & SEBASTIANO SRL 27/11/2006 34376 si 
A.P.S. COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34377 si 
SO.M.EDIL SRL  27/11/2006 34378 si 
FORSAVA SRL  27/11/2006 34380 si 
COSTRUZIONI GENERALI DD SRL 27/11/2006 34381 si 
PITROLO GEOM. SALVATORE 27/11/2006 34382 si 
PITROLO LUIGI  27/11/2006 34384 si 
V.G.F. DI LEONE SRL  27/11/2006 34385 si 
ATI I.RE.MA DI BLUNDO ANTONIO 27/11/2006 34387 si 
ATI PRECON SRL   27/11/2006 34388 si 
ATI VINCI ANTONINO  27/11/2006 34390 si 



LASAGNA VINCENZO SRL 27/11/2006 34391 si 
COSTRUZIONI EDILI   27/11/2006 34400 si 
EDILE MOLE' SRL  28/11/2006 34462 si 
AMADDIO SALVATORE 28/11/2006 34464 si 
SO.RE.CO. SRL  28/11/2006 34465 si 
APPALTITALIA SRL  28/11/2006 34466 si 
AMON SRL  28/11/2006 34468 si 
R.C. SRL   28/11/2006 34470 si 
 
 
C) Dichiara, pertanto,  che  vengono  ammesse  alla fase successiva di gara n.76 
buste e ai sensi dell’art.21, comma 1-bis, del “testo coordinato” della Legge 109/94, 
prima di procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte, procede con 
sorteggio pubblico, alla scelta di un numero intero da 11 a 40, costituente la 
percentuale di minor ribasso da escludere, risultando sorteggiato il n.21, cui 
corrisponde n.15 offerte da escludere; procede quindi alla determinazione delle 
offerte di maggior ribasso da escludere, corrispondente alla differenza fra 50 ed il 
numero sorteggiato (29), cui corrispondono n.22 offerte di maggior ribasso. Il tutto 
effettuato senza tenere conto di eventuali cifre decimali così come previsto dal 
citato art.21. comma 1-bis; 
D) Il Presidente di gara con l’assistenza di cui sopra e sempre alla continua 
presenza dei testi sopra citati, conferma che continua l’asta pubblica per l’appalto 
dei lavori sopra indicati, passando all’apertura della busta “B”, contenente l’offerta 
economica, delle n.76 imprese ammesse e di quelle escluse, riportante la 
percentuale di ribasso offerto, con tre cifre decimali, sull’importo complessivo a 
base d’asta soggetto a ribasso da applicare uniformemente a tutto l’elenco prezzi 
posto a base di gara, ai sensi dell’art.21, comma 1, della L.109/94 e con le modalità 
previste dal disciplinare di gara. 

L’apertura delle offerte fornisce il seguente esito: 
 

     
N. 

                  DITTA  DATA        PROT. RIBASSO 

1 TECNO COSTRUZIONI SRL 22/11/2006 33922 7,321 
2 EDIL FRA. S. M. DI TAFURI FRANCESCO E C. 22/11/2006 33923 7,319 
3 ALBERIO COSTR. DI ALBERIO N. E C. SNC 22/11/2006 33924 7,320 
4 IMPRESA MASSARI GIUSEPPE 22/11/2006 33925 7,321 
5 C.A.E.T. SOC. COOP. ARL 22/11/2006 33926 7,320 
6 ATI DONATO SRL  22/11/2006 33927 7,321 
7 I.S.I.C. SRL  22/11/2006 33928 7,321 
8 MEDULLA SRL  22/11/2006 33929 7,318 
9 S.I.C.O.P. SRL  23/11/2006 34101 7,319 

10 ICOGEN SRL  23/11/2006 34102 7,320 
11 CONSAR

T 
  23/11/2006 34103 7,320 

12 PUGLISI COSTRUZIONI SRL 23/11/2006 34104 7,320 
13 ITRIA SOC. COOP. ARL 23/11/2006 34105 7,320 
14 COSTA GIUSEPPE SRL 23/11/2006 34106 7,320 
15 CONSORZIO RAVENNATE 23/11/2006 34108 7,322 
16 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 23/11/2006 34111 7,321 
17 EDIL 2000 DI VENEZIA VINCENZO E C. SRL 23/11/2006 34112 7,321 
18 FERRARA DOMENICO SRL 23/11/2006 34113 7,320 
19 TAU COSTRUZIONI SRL 23/11/2006 34114 7,323 
20 TECNO RESTAURI  23/11/2006 34116 7,322 
21 CASSANO DOMENICO  SRL 24/11/2006 34194 7,320 
22 ROCCASALVA COSTRUZIONI  24/11/2006 34198 7,321 
23 SAIEVA CARMELO  24/11/2006 34201 7,321 



24 C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO & C.  24/11/2006 34204 7,321 
25 FEDRA COSTRUZIONI   24/11/2006 34207 7,323 
26 CON.AR.ED.  24/11/2006 34222 7,319 
27 PIETRO DURANTE SRL 24/11/2006 34225 7,321 
28 ATI E.Z.D. COSTRUZIONI SRL 24/11/2006 34227 7,321 
29 SALVATORE MESSINA SRL 24/11/2006 34229 7,350 
30 C.A.E.C.    24/11/2006 34230 7,320 
31 EDLCO S.R.L.  24/11/2006 34231 7,321 
32 SCIUTO GEOM. PROSPERO 24/11/2006 34232 7,320 
33 MANUSIA RESTAURI MONUMENTALI SRL 24/11/2006 34233 7,321 
34 ASPERIA SRL  24/11/2006 34235 7,321 
35 ATI PENTA COSTRUZIONI   24/11/2006 34237 7,321 
36 CASTELCO SOCIETA' COOPERATIVA 24/11/2006 34238 7,321 
37 S.I.C.EF SRL   24/11/2006 34240 7,322 
38 CEPI SRL   24/11/2006 34241 7,320 
39 CONSORZIO CO.I.R.   24/11/2006 34242 7,319 
40 I.CO.B. SRL  27/11/2006 34349 7,320 
41 IMPRESA EDILE I.C.M. SRL 27/11/2006 34350 7,321 
42 SGRO' GEOM. ALBERTO ALVARO DANIELE 27/11/2006 34352 7,321 
43 GAP A.R.L.  27/11/2006 34353 7,322 
44 ARD COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34355 7,320 
45 EDIL CO.BE. SRL  27/11/2006 34357 7,321 
46 SCIANDRA SRL  27/11/2006 34358 7,322 
47 IMP. COSTR. GEOM. IMPASTATO BERNANDO 27/11/2006 34359 7,427 
48 CO.M.EDIL SOC. COOP. ARL 27/11/2006 34361 7,321 
49 FUCA' COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34362 7,322 
50 GURI 

SRL 
  27/11/2006 34363 7,322 

51 ATHENA RESTAURI SRL 27/11/2006 34364 7,320 
52 B.R. COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34367 7,321 
53 FRANCO SANTO   27/11/2006 34368 7,320 
54 CARMELO MESSINA SRL 27/11/2006 34369 7,311 
55 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA SRL 27/11/2006 34371 7,320 
56 ORAZIO DI MARIA  27/11/2006 34373 7,321 
57 IBLA COSTRUZIONI EDILI SRL 27/11/2006 34374 7,320 
58 SGRO' VINCENZO & SEBASTIANO SRL 27/11/2006 34376 7,321 
59 A.P.S. COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34377 7,322 
60 SO.M.EDIL SRL  27/11/2006 34378 7,330 
61 FORSAVA SRL  27/11/2006 34380 7,319 
62 COSTRUZIONI GENERALI DD SRL 27/11/2006 34381 7,321 
63 PITROLO GEOM. SALVATORE 27/11/2006 34382 7,322 
64 PITROLO LUIGI  27/11/2006 34384 7,320 
65 V.G.F. DI LEONE SRL  27/11/2006 34385 7,322 
66 ATI I.RE.MA DI BLUNDO ANTONIO 27/11/2006 34387 7,321 
67 ATI PRECON SRL   27/11/2006 34388 7,320 
68 ATI VINCI ANTONINO  27/11/2006 34390 7,319 
69 LASAGNA VINCENZO SRL 27/11/2006 34391 7,321 
70 COSTRUZIONI EDILI   27/11/2006 34400 7,322 
71 EDILE MOLE' SRL  28/11/2006 34462 7,322 
72 AMADDIO SALVATORE 28/11/2006 34464 7,320 
73 SO.RE.CO. SRL  28/11/2006 34465 7,321 
74 APPALTITALIA SRL  28/11/2006 34466 7,321 
75 AMON SRL  28/11/2006 34468 7,321 
76 R.C. SRL   28/11/2006 34470 7,320 

 
 
 



Il presidente di gara, considerato che più concorrenti hanno fatto la stessa 
offerta precisa che qualora ricorrano le condizioni, per l’aggiudicazione si 
procederà con l’offerta migliorativa, ai sensi del R.D. 23, maggio 1924, n.827, così 
come da sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativo, Regione Siciliana 
28/7/2006 n. 465.  

Si passa quindi all’esclusione automatica delle offerte di maggiore o minor 
ribasso,  determinata come sopra e rispettivamente in n.22 e n.15 offerte, con il 
seguente esito, e quindi si  procede al  calcolo della media : 

 
     N. DITTA DATA        PROT. RIBASSO  

54 CARMELO MESSINA SRL 27/11/2006 34369 7,311 1 
8 MEDULLA SRL 22/11/2006 33929 7,318 2 
2 EDIL FRA. S. M. DI TAFURI FRANCESCO E C. 22/11/2006 33923 7,319 3 
9 S.I.C.O.P. SRL 23/11/2006 34101 7,319 4 

26 CON.AR.ED. 24/11/2006 34222 7,319 5 
39 CONSORZIO CO.I.R.  24/11/2006 34242 7,319 6 
61 FORSAVA SRL 27/11/2006 34380 7,319 7 
68 ATI VINCI ANTONINO  27/11/2006 34390 7,319 8 
3 ALBERIO COSTR. DI ALBERIO N. E C. SNC 22/11/2006 33924 7,320 9 
5 C.A.E.T. SOC. COOP. ARL 22/11/2006 33926 7,320 10 

10 ICOGEN SRL 23/11/2006 34102 7,320 11 
11 CONSART 23/11/2006 34103 7,320 12 
12 PUGLISI COSTRUZIONI SRL 23/11/2006 34104 7,320 13 
13 ITRIA SOC. COOP. ARL 23/11/2006 34105 7,320 14 
14 COSTA GIUSEPPE SRL 23/11/2006 34106 7,320 15 
18 FERRARA DOMENICO SRL 23/11/2006 34113 7,320  
21 CASSANO DOMENICO  SRL 24/11/2006 34194 7,320  
30 C.A.E.C.  24/11/2006 34230 7,320  
32 SCIUTO GEOM. PROSPERO 24/11/2006 34232 7,320  
38 CEPI SRL 24/11/2006 34241 7,320  
40 I.CO.B. SRL 27/11/2006 34349 7,320  
44 ARD COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34355 7,320  
51 ATHENA RESTAURI SRL 27/11/2006 34364 7,320  
53 FRANCO SANTO  27/11/2006 34368 7,320  
55 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA SRL 27/11/2006 34371 7,320  
57 IBLA COSTRUZIONI EDILI SRL 27/11/2006 34374 7,320  
64 PITROLO LUIGI 27/11/2006 34384 7,320  
67 ATI PRECON SRL  27/11/2006 34388 7,320  
72 AMADDIO SALVATORE 28/11/2006 34464 7,320  
76 R.C. SRL 28/11/2006 34470 7,320  
1 TECNO COSTRUZIONI SRL 22/11/2006 33922 7,321  
4 IMPRESA MASSARI GIUSEPPE 22/11/2006 33925 7,321  
6 ATI DONATO SRL 22/11/2006 33927 7,321  
7 I.S.I.C. SRL 22/11/2006 33928 7,321  

16 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 23/11/2006 34111 7,321  
17 EDIL 2000 DI VENEZIA VINCENZO E C. SRL 23/11/2006 34112 7,321  
22 ROCCASALVA COSTRUZIONI  24/11/2006 34198 7,321  
23 SAIEVA CARMELO 24/11/2006 34201 7,321  
24 C.B.C. SAS DI CARMELO CIMINO & C.  24/11/2006 34204 7,321  
27 PIETRO DURANTE SRL 24/11/2006 34225 7,321  
28 ATI E.Z.D. COSTRUZIONI SRL 24/11/2006 34227 7,321  
31 EDLCO S.R.L. 24/11/2006 34231 7,321  
33 MANUSIA RESTAURI MONUMENTALI SRL 24/11/2006 34233 7,321  
34 ASPERIA SRL 24/11/2006 34235 7,321  
35 ATI PENTA COSTRUZIONI   24/11/2006 34237 7,321  
36 CASTELCO SOCIETA' COOPERATIVA 24/11/2006 34238 7,321  



41 IMPRESA EDILE I.C.M. SRL 27/11/2006 34350 7,321  
42 SGRO' GEOM. ALBERTO ALVARO DANIELE 27/11/2006 34352 7,321  
45 EDIL CO.BE. SRL 27/11/2006 34357 7,321  
48 CO.M.EDIL SOC. COOP. ARL 27/11/2006 34361 7,321  
52 B.R. COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34367 7,321  
56 ORAZIO DI MARIA 27/11/2006 34373 7,321  
58 SGRO' VINCENZO & SEBASTIANO SRL 27/11/2006 34376 7,321  
62 COSTRUZIONI GENERALI DD SRL 27/11/2006 34381 7,321  
66 ATI I.RE.MA DI BLUNDO ANTONIO 27/11/2006 34387 7,321 22 
69 LASAGNA VINCENZO SRL 27/11/2006 34391 7,321 21 
73 SO.RE.CO. SRL 28/11/2006 34465 7,321 20 
74 APPALTITALIA SRL 28/11/2006 34466 7,321 19 
75 AMON SRL 28/11/2006 34468 7,321 18 
15 CONSORZIO RAVENNATE 23/11/2006 34108 7,322 17 
20 TECNO RESTAURI 23/11/2006 34116 7,322 16 
37 S.I.C.EF SRL  24/11/2006 34240 7,322 15 
43 GAP A.R.L. 27/11/2006 34353 7,322 14 
46 SCIANDRA SRL 27/11/2006 34358 7,322 13 
49 FUCA' COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34362 7,322 12 
50 GURI SRL 27/11/2006 34363 7,322 11 
59 A.P.S. COSTRUZIONI SRL 27/11/2006 34377 7,322 10 
63 PITROLO GEOM. SALVATORE 27/11/2006 34382 7,322 9 
65 V.G.F. DI LEONE SRL  27/11/2006 34385 7,322 8 
70 COSTRUZIONI EDILI   27/11/2006 34400 7,322 7 
71 EDILE MOLE' SRL 28/11/2006 34462 7,322 6 
19 TAU COSTRUZIONI SRL 23/11/2006 34114 7,323 5 
25 FEDRA COSTRUZIONI   24/11/2006 34207 7,323 4 
60 SO.M.EDIL SRL 27/11/2006 34378 7,330 3 
29 SALVATORE MESSINA SRL 24/11/2006 34229 7,350 2 
47 IMP. COSTR. GEOM. IMPASTATO BERNANDO 27/11/2006 34359 7,427 1 

      
 somma delle offerte dei 29 ammessi a gara 285,504    
 media delle offerte 7,32062    

 
 

Procedendo in ultimo all’individuazione dell’aggiudicatario dell’appalto ai sensi 
dell’art.21, comma 1 bis, del “testo coordinato” della legge 109/94, corrispondente 
con l’offerta che più si avvicina per difetto alla media aritmetica delle offerte rimaste 
dopo l’esclusione automatica delle offerte di maggiore o minor ribasso, in relazione 
alla quale,  
si ottengono le seguenti risultanze: 

Dalle quali si evince che l’offerta che più si avvicina per difetto alla media 
aritmetica (7,32062) è del 7,320%. 

Il presidente di gara a questo punto, come già premesso  chiede se tra i 
presenti risultano imprese che hanno offerto il ribasso d’aggiudicazione: il 7,320 
,che ai sensi dell’art.77 del R.D. n.827 del 23.5.1924 intendano procedere a formulare 
a partiti segreti offerta migliorativa. 

Presenti e disponibili alla licitazione risultano: 
 
 

Verificate le generalità del Sig. Amaddio Salvatore per l’omonima impresa e 
del sig. per l’ICOGEN srl, vengono fornite carta e buste per procedere all’offerta 
migliorativa; da presentare alla commissione in busta sigillata nella stessa 
adunanza. 

Consegnate le buste sigillate si precede all’apertura delle stesse per 
verbalizzarne i contenuti: 

10 ICOGEN SRL 23/11/2006 34102 7,320 
72 AMADDIO SALVATORE 28/11/2006 34464 7,320 



 
 
 

 
Dal che risulta aggiudicataria l’impresa Amaddio Salvatore, con il ribasso del 

7,321%, offerto una migliorativa dello 0,010%.. 
Si passa quindi all’esame della documentazione prodotta per la 

partecipazione dall’impresa provvisoriamente aggiudicataria e dell’impresa che 
segue in graduatoria, constatando che le stesse in sede di presentazione dell’offerta 
hanno allegato tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti generali 
previsti dall’articolo 75 del D.P.R. n. 554/1999 e successive modificazioni e 
trattandosi di appalto di valore inferiore alla soglia comunitaria, del possesso del 
requisito della regolarità contributiva.- 

Si procede pertanto alla conferma dell’ aggiudicatario provvisorio della gara 
di che trattasi: la Ditta Amoddio Salvatore, avente sede in Rosolini, che ha offerto il 
ribasso percentuale del 7,321%, dando atto che prima dell’approvazione 
dell’aggiudicazione, a norma dell’art.6 del D.A. Assessorato LL.PP. della Regione 
Siciliana 24/02/2006, pubblicato nella GURS n.12 del 10/03/2006, si procederà ad 
ulteriore verifica diretta delle ditte prima e seconda aggiudicataria in quanto tutte le 
ditte partecipanti hanno prodotto il  DURC. 

Il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per  
non meno di gg.3 consecutivi non festivi, ai sensi dell’art.21 bis, comma 1°, della 
L.109/94, testo coordinato con la L.R.7/02, diverrà definitivo nei termini e secondo le 
procedure di cui al commi , 3 e 4 del citato at 21 bis. 

 Si procederà quindi alla stipulazione del contratto non appena adempiute 
tutte le formalità a tenore delle vigenti disposizioni di legge e dopo la prestazione, 
da parte dell’impresa aggiudicataria, del deposito cauzionale costituito nelle forme e 
nelle eccezioni previste dall’art.30 del testo coordinato della L.109/94. 

Alle ore 17,20 la gara è conclusa e il presente verbale viene Letto, Approvato 
e Sottoscritto come segue: 

 

F.TO  IL PRESIDENTE DI GARA 
    ING. CORRADO MINGO 

 

 
 

10 ICOGEN SRL 23/11/2006 34102 7,320 0,005 
72 AMADDIO SALVATORE 28/11/2006 34464 7,320 0,010 


